



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09042025-262376  
CG-DL-E-09042025-262376

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 285]  
No. 285]

नई दिल्ली, सोमवार, अप्रैल 7, 2025/ चैत्र 17, 1947  
NEW DELHI, MONDAY, APRIL 7, 2025/ CHAITRA 17, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना

नई दिल्ली, 2 अप्रैल, 2025

**संदर्भ:** HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1207).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1024 : 2025 गत्यात्मक भार से प्रभावित पुलों और संरचनाओं में वेल्डिंग का उपयोग — रीति संहिता (तीसरा पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 1024 : 1999 गत्यात्मक भार से प्रभावित पुलों और संरचनाओं में वेल्डन का उपयोग — रीति संहिता (दूसरा पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2025

2	आई एस 1560 (भाग 2) : 2025 वस्त्रादि — सेल्यूलोसिक वस्त्र सामग्री में कार्बोक्जिलिक एसिड समूहों के मूल्यांकन के लिए पद्धति भाग 2 सोडियम क्लोराइड-सोडियम बाइकार्बोनेट पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 1560 (भाग II) – 1974 सेल्यूलोसिक वस्त्र सामग्री में कार्बोक्जिलिक एसिड समूहों के मूल्यांकन के लिए पद्धति भाग II सोडियम क्लोराइड-सोडियम बाइकार्बोनेट पद्धति	28 सितम्बर 2025
3	आई एस 1917 (भाग 5) : 2025 क्वार्ट्जाइट और उच्च सिलिका रेत का रासायनिक विश्लेषण भाग 5 परमाणु अवशोषण स्पेक्ट्रोमेट्रिक पद्धति द्वारा लोहा ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 1917 (भाग 5) : 1992 उच्चसिलिका बालू एवं क्वार्ट्जाइट का रासायनिक विश्लेषण भाग 5 परमाण्वीय अवशोषण पद्धति द्वारा लोहा ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2025
4	आई एस 1917 (भाग 6) : 2025 क्वार्ट्जाइट और उच्च सिलिका रेत का रासायनिक विश्लेषण भाग 6 परमाणु अवशोषण स्पेक्ट्रोमेट्रिक पद्धति द्वारा कैल्शियम और मैग्नीशियम ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 1917 (भाग 6) : 1992 उच्चसिलिका बालू एवं क्वार्ट्जाइट का रासायनिक विश्लेषण भाग 6 परमाण्वीय अवशोषण पद्धति द्वारा कैल्शियम और मैग्नीशियम ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2025
5	आई एस 2092 : 2025 आई एस ओ 463 : 2006 ज्यामितीय उत्पाद विशिष्टि (जीपीएस) — आयाम मापक उपकरण — यांत्रिक डायल गेज की डिज़ाइन और मेट्रोलॉजिकल विशेषताएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 2092 – 1983 प्लंजर टाइप डायल गेज के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2025
6	आई एस 3353 : 2025 वस्त्रादि — ऊन के होज़री धागे और सामान की अंतर्देशीय पैकेजिंग — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 3353 – 1966 ऊन के होज़री धागे और सामान की अंतर्देशीय पैकेजिंग के लिए कोड	28 सितम्बर 2025
7	आई एस 3530 : 2025 वस्त्रादि — रिब से बुनी हुई कपास के जैट्स स्टॉकिंग्स — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 3530 : 1983 पुरुषों के लिए धारीदार बुनाई वाले सूती घुटनों तक के मौजों (स्टॉकिंग) की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2025

8	आई एस 5425 (भाग 1) : 2025 मिश धातु की रासायनिक विश्लेषण पद्धतियाँ भाग 1 सीरियम ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 5425 (भाग I) – 1969 मिश धातु की रासायनिक विश्लेषण पद्धतियाँ भाग I सीरियम ज्ञात करना	28 सितम्बर 2025
9	आई एस 5425 (भाग 2) : 2025 मिश धातु की रासायनिक विश्लेषण पद्धतियाँ भाग 2 कुल दुर्लभ तत्व ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 5425 (भाग 2) – 1984 मिश धातु की रासायनिक विश्लेषण पद्धती भाग 2 कुल दुर्लभ तत्व ज्ञात करना	28 सितम्बर 2025
10	आई एस 5632 : 2025 वोल्फ्रामाइट कॉन्सेंट्रेट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 5632 – 1970 वोल्फ्रामाइट कॉन्सेंट्रेट के लिए विशिष्टि	28 सितम्बर 2025
11	आई एस 6007 : 2025 पाइप शिकंजे (कब्जेदार) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 6007 – 1971 पाइप शिकंजे (कब्जेदार) के लिए विशिष्टि	28 सितम्बर 2025
12	आई एस 9024 : 2025 दानेदार उर्वरक मिश्रण — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 9024 – 1978 दानेदार उर्वरक मिश्रण के लिए विशिष्टि	28 सितम्बर 2025
13	आई एस 10077 : 2025 मृदा के संकुचन कारक ज्ञात करने के लिए उपकरण — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 10077 – 1982 संकुचन कारक ज्ञात करने के लिए उपकरण के लिए विशिष्टि	28 सितम्बर 2025
14	आई एस 10170 : 2025 उपोत्पाद जिप्सम, कृषि ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 10170 – 1982 उपोत्पाद जिप्सम के लिए विशिष्टि	28 सितम्बर 2025
15	आई एस 11209 : 2025 मृदा की पारगम्यता ज्ञात करना — साँचा एसेम्बली — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 11209 – 1985 मृदा की पारगम्यता ज्ञात करने का साँचा एसेम्बली के लिए विशिष्टि	28 सितम्बर 2025
16	आई एस 13170 (भाग 1) : 2025 आई एस ओ 6149-1 : 2022 द्रव-चालित तरल शक्ति और सामान्य प्रयोजन के लिए संयोजन — ISO 261 मीट्रिक चूडियों और O-रिंग सीलिंग	28 मार्च 2025	आई एस 13170 (भाग 1) : 2021 आई एस ओ 6149-1 : 2019 द्रवचालित तरल शक्ति और सामान्य प्रयोजन के लिए संयोजन — ISO 261 चूडियों और O-रिंग	28 सितम्बर 2025

	वाले पोर्ट और स्टड छोर भाग 1 O-रिंग सील के लिए खण्डित हाउसिंग के साथ पोर्ट (तीसरा पुनरीक्षण)		सीलिंग वाले छिद्र और स्टड सिरे भाग 1 O-रिंग सील के लिए खण्डित आवास के साथ छिद्र (दूसरा पुनरीक्षण)	
17	आई एस 13468 : 2025 कोर कटर पद्धति द्वारा मृदा के शुष्क घनत्व के निर्धारण के लिए उपकरण — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 13468 : 1992 कोड काटने की पद्धति द्वारा मिट्टी का शुष्क घनत्व ज्ञात करने के उपकरण — विशिष्टि	28 सितम्बर 2025
18	आई एस 13614 (भाग 2) : 2025 आई एस ओ 18869 : 2017 द्रव-चालित तरल शक्ति — शीघ्रकार्य युग्मन भाग 2 परीक्षण पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 13614 (भाग 2) : 1993 आई एस ओ 7241-2 : 1986 जलीय तरल शक्ति — शीघ्र कार्य- युग्मक भाग 2 परीक्षण पद्धतियाँ	28 सितम्बर 2025
19	आई एस/आई एस ओ 14284 : 2022 इस्पात और लोहा — रासायनिक संगठन ज्ञात करने के लिए नमूनाकरण और नमूने तैयार करना (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस/आई एस ओ 14284 : 1996 रासायनिक संगठन ज्ञात करने के लिए इस्पात एवं लोहे के नमूने लेना तथा नमूने तैयार करना	28 सितम्बर 2025
20	आई एस 15097 : 2025 आई एस ओ 6150 : 2018 वायवीय तरल शक्ति — 1 मेगा पास्कल, 1.6 मेगा पास्कल और 2.5 मेगा पास्कल (10 बार, 16 बार और 25 बार) के अधिकतम कार्यकारी दाब हेतु बेलनाकार द्रुत कार्यकरण युग्मक — प्लग संयोजन आयाम, विशिष्टि, अनुप्रयोग के दिशानिर्देश और परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 15097 : 2002 आई एस ओ 6150 : 1988 वायवीय तरल शक्ति — 10 बार, 16 बार और 25 बार ( 1 मे. पास्कल, 1.6 मे. पास्कल और 2.5 मे. पास्कल) के अधिकतम कार्यकारी दाब हेतु बेलनाकार द्रुत कार्यकरण युग्मक — प्लग संयोजन आयाम, विशिष्टियाँ, अनुप्रयोग के मार्गनिर्देश और परीक्षण	28 सितम्बर 2025
21	आई एस 15326 (भाग 5) : 2025 आई एस ओ 3834-5 : 2021 धात्विक सामग्रियों की संलयन वेल्डिंग हेतु गुणवत्ता की अपेक्षाएँ भाग 5 दस्तावेज जो आई एस ओ 3834-2, आई एस ओ 3834-3 या आई एस ओ 3834-4 की गुणवत्ता की अपेक्षाओं के अनुरूप होने के लिए आवश्यक हैं (दूसरा पुनरीक्षण )	28 मार्च 2025	आई एस 15326 (भाग 5) : 2019 आई एस ओ 3834-5 : 2015 धात्विक सामग्री की संलयन वेल्डिंग हेतु गुणवत्ता की आवश्यकतायें भाग 5 दस्तावेज जो आई एस ओ 3834-2, आई एस ओ 3834-3 या आई एस ओ 3834-4 की गुणवत्ता की आवश्यकताओं के अनुरूप होने के लिए आवश्यक हैं (पहला पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2025

22	आई एस 15848 : 2025 जिंक सल्फेट मोनोहाइड्रेट, कृषि ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 15848 : 2009 जिंक सल्फेट, मोनोहाइड्रेट, कृषि ग्रेड — विशिष्टि	28 सितम्बर 2025
23	आई एस 16150 (भाग 2) : 2025 मत्स्य आहार — विशिष्टि भाग 2 मागुर और सिंघी आहार (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 16150 (भाग 2) : 2014 मत्स्य आहार — विशिष्टि भाग 2 कैटफिश आहार	28 सितम्बर 2025
24	आई एस 16381 : 2025 आई एस ओ 21178 : 2020 लाइट कन्वेयर बेल्ट — विद्युत प्रतिरोध ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 16381 : 2017 आई एस ओ 21178 : 2013 हल्की कन्वेयर बेल्ट — विद्युत प्रतिरोध का मापना	28 सितम्बर 2025
25	आई एस 17306 : 2025 आई एस ओ 10119 : 2020 कार्बन रेशे — घनत्व ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2025	आई एस 17306 : 2019 आई एस ओ 10119 : 2002 कार्बन रेशे — घनत्व का निर्धारण	28 सितम्बर 2025
26	आई एस 19194 : 2025 जड़ और कंद प्रकार की सब्जी के लिए धुलाई उपकरण — सतत प्रकार — विशिष्टि और परीक्षण संहिता	28 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस 19195 : 2025 समुद्री मछली हैचरी के लिए उत्तम मत्स्यपालन रीतियाँ — अपेक्षाएँ	28 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
28	आई एस 19196 : 2025 समुद्री शैवाल खेती के लिए उत्तम मत्स्यपालन रीतियाँ — अपेक्षाएँ	28 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
29	आई एस 19197 : 2025 अल्ट्राफिल्ट्रेशन झिल्ली आधारित पॉइंट- ऑफ़ यूज़ पेयजल उपचार प्रणाली — विशिष्टि	28 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
30	आई एस 19202 : 2025 आई एस ओ 6480 : 2019 क्षैतिज आंतरिक ब्रोचिंग मशीनों के लिए परीक्षण अवस्थाएँ — परिशुद्धता का परीक्षण	28 मार्च 2025	आई एस /आई एस ओ 6480 : 1983 क्षैतिज आंतरिक ब्रोचिंग मशीनों हेतु स्वीकार्यता शर्तें — परिशुद्धता का परीक्षण	28 सितम्बर 2025

31	आई एस 19219 : 2025 आई एस ओ 18447 : 2021 चाय — काली चाय में थियाफ्लेविन ज्ञात करना — उच्च प्रदर्शन तरल क्रोमैटोग्राफी का उपयोग करने की पद्धति	28 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
----	---	---------------	-----------	-----------

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./18/2025-26]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 2nd April, 2025

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(1207).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

### THE SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1024 : 2025 Use of Welding in Bridges and Structures Subject to Dynamic Loading — Code of Practice (Third Revision)	28 March 2025	IS 1024 : 1999 Use of Welding in Bridges and Structures Subject to Dynamic Loading — Code of Practice (Second Revision)	28 September 2025
2	IS 1560 (Part 2) : 2025 Textiles — Method for Estimation of Carboxylic Acid Groups in Cellulosic Textile Materials Part 2 Sodium Chloride-Sodium Bicarbonate Method (First Revision)	28 March 2025	IS 1560 (Part II) – 1974 Method for Estimation of Carboxylic Acid Groups in Cellulosic Textile Materials Part II Sodium Chloride-Sodium Bicarbonate Method	28 September 2025
3	IS 1917 (Part 5) : 2025 Chemical Analysis of Quartzite and High Silica Sand Part 5 Determination of Iron by Atomic Absorption Spectrometric Method (Second Revision)	28 March 2025	IS 1917 (Part 5) : 1992 Chemical Analysis of Quartzite and High Silica Sand Part 5 Determination of Iron by Atomic Absorption Spectrometric Method (First Revision)	28 September 2025
4	IS 1917 (Part 6) : 2025 Chemical Analysis of Quartzite and	28 March 2025	IS 1917 (Part 6) : 1992 Chemical Analysis of Quartzite	28 September

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	High Silica Sand Part 6 Determination of Calcium and Magnesium by Atomic Absorption Spectrometric Method (Second Revision)		and High Silica Sand Part 6 Determination of Calcium and Magnesium by Atomic Absorption Spectrometric Method (First Revision)	2025
5	IS 2092 : 2025 ISO 463 : 2006 Geometrical Product Specifications (GPS) — Dimensional Measuring Equipment — Design and Metrological Characteristics of Mechanical Dial Gauges (Second Revision)	28 March 2025	IS 2092 – 1983 Specification for Plunger Type Dial Gauges (First Revision)	28 September 2025
6	IS 3353 : 2025 Textiles — Inland Packing of Wool Hosiery Yarn and Goods — Code of Practice (First Revision)	28 March 2025	IS 3353 – 1966 Code for Inland Packing of Wool Hosiery Yarn and Goods	28 September 2025
7	IS 3530 : 2025 Textiles — Rib Knitted Cotton Stockings for Gents — Specification (Second Revision)	28 March 2025	IS 3530 : 1983 Specification for Gents' Rib — Knitted Cotton Stockings (First Revision)	28 September 2025
8	IS 5425 (Part 1) : 2025 Methods for Chemical Analysis of Misch Metal Part 1 Determination of Cerium (First Revision)	28 March 2025	IS 5425 (Part I) – 1969 Methods of Chemical Analysis of Misch Metal Part I Determination of Cerium	28 September 2025
9	IS 5425 (Part 2) : 2025 Methods for Chemical Analysis of Misch Metal Part 2 Determination of Total Rare Earths (First Revision)	28 March 2025	IS 5425 (Part 2) – 1984 Method of Chemical Analysis of Misch Metal Part 2 Determination of Total Rare Earths	28 September 2025
10	IS 5632 : 2025 Wolframite Concentrate — Specification (First Revision)	28 March 2025	IS 5632 – 1970 Specification for Wolframite Concentrate	28 September 2025
11	IS 6007 : 2025 Pipe Vices (Hinged Type) — Specification (First Revision)	28 March 2025	IS 6007 – 1971 Specification for Pipe Vices ( Hinged Type )	28 September 2025
12	IS 9024 : 2025 Granulated Fertilizer Mixtures — Specification (First Revision)	28 March 2025	IS 9024 – 1978 Specification for Granulated Fertilizer Mixtures	28 September 2025
13	IS 10077 : 2025 Equipment for Determination of	28 March 2025	IS 10077 – 1982 Specification for Equipment for	28 September

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Shrinkage Factors of Soils — Specification (First Revision)		Determination of Shrinkage Factors	2025
14	IS 10170 : 2025 Byproduct Gypsum, Agricultural Grade — Specification (First Revision)	28 March 2025	IS 10170 – 1982 Specification for Byproduct Gypsum	28 September 2025
15	IS 11209 : 2025 Determination of Permeability of Soils — Mould Assembly — Specification (First Revision)	28 March 2025	IS 11209 – 1985 Specification for Mould Assembly for Determination of Permeability of Soils	28 September 2025
16	IS 13170 (Part 1) : 2025 ISO 6149-1 : 2022 Connections for Hydraulic Fluid Power and General Use — Ports and Stud Ends with ISO 261 Metric Threads and O-Ring Sealing Part 1 Ports with Truncated Housing for O-Ring Seal (Third Revision)	28 March 2025	IS 13170 (Part 1) : 2021 ISO 6149-1 : 2019 Connections for Hydraulic Fluid Power and General Use — Ports and Stud Ends with ISO 261 Metric Threads and O-Ring Sealing Part 1 Ports with Truncated Housing for O-Ring Seal ( Second Revision )	28 September 2025
17	IS 13468 : 2025 Apparatus for Determination of Dry Density of Soil by Core Cutter Method — Specification (First Revision)	28 March 2025	IS 13468 : 1992 Apparatus for Determination of Dry Density of Soil by Core Cutter Method — Specification	28 September 2025
18	IS 13614 (Part 2) : 2025 ISO 18869 : 2017 Hydraulic Fluid Power — Quick-Action Couplings Part 2 Methods of Test (First Revision)	28 March 2025	IS 13614 (Part 2) : 1993 ISO 7241-2 : 1986 Hydraulic Fluid Power — Quick-Action Couplings Part 2 Test Methods	28 September 2025
19	IS/ISO 14284 : 2022 Steel and Iron — Sampling and Preparation of Samples for the Determination of Chemical Composition (First Revision)	28 March 2025	IS/ISO 14284 : 1996 Steel and Iron-Sampling and Preparation of Samples for the Determination of Chemical Composition	28 September 2025
20	IS 15097 : 2025 ISO 6150 : 2018 Pneumatic Fluid Power — Cylindrical Quick-Action Couplings for Maximum Working Pressures of 1 MPa, 1.6 MPa and	28 March 2025	IS 15097 : 2002 ISO 6150 :1988 Pneumatic Fluid Power — Cylindrical Quick-Action Couplings for Maximum Working Pressures of 10 Bar,	28 September 2025



Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	2.5 MPa (10 Bar, 16 Bar and 25 Bar) — Plug Connecting Dimensions, Specifications, Application Guidelines and Testing (First Revision)		16 Bar and 25 Bar ( 1 MPa, 1.6 MPa and 2.5 MPa ) — Plug Connecting Dimensions, Specifications, Application Guidelines and Testing	
21	IS 15326 (Part 5) : 2025 ISO 3834-5 : 2021 Quality Requirements for Fusion Welding of Metallic Materials Part 5 Documents with Which it is Necessary to Conform to Claim Conformity to the Quality Requirements of ISO 3834-2, ISO 3834-3 or ISO 3834-4 (Second Revision)	28 March 2025	IS 15326 (Part 5) : 2019 ISO 3834-5 : 2015 Quality Requirements for Fusion Welding of Metallic Materials Part 5 Documents with which it is Necessary to Conform to Claim Conformity to the Quality Requirements of ISO 3834-2, ISO 3834-3 or ISO 3834-4 (First Revision)	28 September 2025
22	IS 15848 : 2025 Zinc Sulphate, Monohydrate, Agricultural Grade — Specification (First Revision)	28 March 2025	IS 15848 : 2009 Zinc Sulphate, Monohydrate, Agricultural Grade — Specification	28 September 2025
23	IS 16150 (Part 2) : 2025 Fish Feed — Specification Part 2 <i>Magur</i> and <i>Singhi</i> Feed (First Revision)	28 March 2025	IS 16150 (Part 2) : 2014 Fish Feed — Specification Part 2 Catfish Feed	28 September 2025
24	IS 16381 : 2025 ISO 21178 : 2020 Light Conveyor Belts — Determination of Electrical Resistances (First Revision)	28 March 2025	IS 16381 : 2017 ISO 21178 : 2013 Light Conveyor Belts — Determination of Electrical Resistances	28 September 2025
25	IS 17306 : 2025 ISO 10119 : 2020 Carbon Fibre — Determination of Density (First Revision)	28 March 2025	IS 17306 : 2019 ISO 10119 : 2002 Carbon Fibre — Determination of Density	28 September 2025
26	IS 19194 : 2025 Root and Tuber Vegetable Washer — Continuous Type — Specification and Test Code	28 March 2025	NA	NA
27	IS 19195 : 2025 Good Aquaculture Practices for Marine Finfish Hatchery — Requirements	28 March 2025	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
28	IS 19196 : 2025 Good Aquaculture Practices for Seaweed Cultivation — Requirements	28 March 2025	NA	NA
29	IS 19197 : 2025 Ultrafiltration UF Membrane Based Point-of-Use Drinking Water Treatment System — Specification	28 March 2025	NA	NA
30	IS 19202 : 2025 ISO 6480 : 2019 Test Conditions for Horizontal Internal Type Broaching Machines — Testing of Accuracy	28 March 2025	IS/ISO 6480 : 1983 Conditions of Acceptance for Horizontal Internal Broaching Machines — Testing of the Accuracy	28 September 2025
31	IS 19219 : 2025 ISO 18447 : 2021 Tea — Determination of Theaflavins in Black Tea — Method Using High Performance Liquid Chromatography	28 March 2025	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training

[ADVT.-III/4/Exty./18/2025-26]